
TERESINA - PIQuarta-feira, 31 de janeiro de 2007 - Nº 22

1

Quarta-feira, 31 de janeiro de 2007 - Nº 22  ANO LXXVI - 114º DA REPÚBLICA   TERESINA - PIAUÍ

LEIS E DECRETOS - Pág. 01 •  PORTARIAS E RESOLUÇOES - Pág. 05 •  LICITAÇÕES E CONTRATOS - Pág. 06 •  OUTROS - Pág.  07

LEIS  E  DECRETÕS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 01, DE 29 DE JANEIRO DE 2007

Anula os atos praticados pelo presidente da Câmara
Municipal de Pimenteiras, Estado do Piauí, no exercício
da interinidade no período de 02 a 27 de janeiro de
2007, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTEIRAS, ESTADO
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 31, inciso
IV, alínea “a”, da Lei Orgânica Municipal, combinado com o art. 19, inciso IV, do
Regimento Interno da Câmara Municipal;

CONSIDERANDO que o Vereador João Bosco Carvalho Ribeiro foi investido
no cargo de Presidente da Câmara Municipal de forma interina, por força de despacho
interlocutório do Juiz de Direito desta Comarca de Pimenteiras-PI, exarado em processo
de Mandato de Segurança;

CONSIDERANDO que a interinidade do exercício do cargo de presidente
supramencionado deu-se em caráter provisório, com o simples objetivo de conduzir o pleito
eleitoral para a escolha da Mesa Diretora da Câmara Municipal para o biênio 2007 a 2008;

CONSIDERANDO que no período da interinidade do cargo de presidente da Câmara
Municipal,b exercido pelo vereador João Bosco Carvalho Ribeiro, a Câmara Municipal de
Pimenteira encontrava-se em recesso, nos termos do art. 33, da Lei Orgânica Municipal, e
art. 56, do Regimento Interno da Câmara Municipal, que estabelecem que “a sessão
legislativa anual da Câmara Municipal de Pimenteiras realizar-se-á somente entre 15
de fevereiro a 30 de junho e de 1º de agosto e 15 de dezembro”;

CONSIDERANDO que por estar em recesso e em processo de eleição para
escolha da nova Diretoria da Mesa não havia a necessidade da contratação de pessoal;

CONSIDERANDO, finalmente, que os atos praticados pelo presidente interino
acima referido resultaram em efeitos externos e nasceram eivados de vícios;

DECRETA:
Art. 1º - Ficam nulos de plenos direito todos os atos praticados pelo presidente

interino desta Casa, vereador João Bosco Carvalho Ribeiro, praticados no período de
02 a 27 de janeiro de 2007, tais como exonerações, nomeações, contratações, aberturas
de contas, compras  etc., pelas razões acima alencadas.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrários, este Decreto Legislativo entre
em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2007.

Pimenteiras-PI, 29 de janeiro de 2007

ALBERTO GONÇALVES DE CARVALHO
Presidente da Câmara Municipal

Numerado, registrado e publicado o presente Decreto Legislativo, sob o
número, aos vinte e nove dias do mês de janeiro  de dois mil e sete.

ERIVELTON TEIXEIRA BARBOSA
Secretário

 P. P. 5121


